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Anotace práce

Diplomová práce se zabývá návrhem projektu vytápění a vzduchotechniky v objektu

minipivovaru s přidruženou restaurací. Konceptuálně jsou navrhnuty i možnosti chlazení ve

zmíněné budově. Jsou zjištěny okrajové podmínky pro všechny druhy místností v objektu a

požadavky na kvalitu vnitřního prostředí. Zmíněn je princip výroby piva, požadavky a schéma

umístění pivovarnických technologií. Vytvořeno je blokové schéma požadavků systému TZB

v budově. Projekt vytápění je dokládán půdorysem, schématem zapojení zdroje, řezem otopné

větve otopných těles, technickou zprávou s přiloženými výpočty tepelných ztrát, podlahového

vytápění a dimenzí hlavní otopné větve. Projekt vzduchotechniky je doložen půdorysem, čtyřmi

řezy, technickou zprávou s přiloženými výpočty dimenzí potrubí a výstupy návrhových

programu VZT jednotek. Koncept chlazení je doložen půdorysem a technickou zprávou

s výpočtem tepelné zátěže.

Klíčová slova: pivovar, minipivovar, hospoda, restaurace, kuchyně, skleník, vnitřní prostředí

budov, technické zařízení budov, vzduch, nucené větrání, vzduchotechnika, rekuperace,

rekuperační jednotky, legislativa, chlazení, vytápění, podlahové vytápění, tepelné čerpadlo,

tepelné ztráty

Anotation

The master thesis deals with project of design of heating and ventilation in a microbrewery

with restaurant. There is also a mentioning of a basic concept of cooling. It is processed with a

list of conditions that determine the quality of interior environment and block diagram of

building services systems. It is mentioned a principle of brewing and necessary brewing

technologies. Concept of cooling and projects of heating and ventilation are documented with

floor plans, cross sections and technical report in heating with calculations as heat transfer,

floor heating and dimensions and in ventilation with calculations of dimensions and design of

recovery units.

Keywords: brewery, microbrewery, pub, restaurant, kitchen, glasshouse, internal building

environment, building services systems, air, forced ventilation, recovery, heat recovery units,

legislation, cooling, heating, floor heating, heat pump, thermal loss
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1. Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolil převážně z důvodu, že zejména vytápění a

vzduchotechnika jsou mi z profesí TZB nejbližší. Rozhodl jsem se proto pro menší objekt, abych

mohl profesí zpracovat více. Přišlo mi nepodstatné řešit x-podlažní objekt a na každém patře

mít takřka to samé.

Objektem je minipivovar s restaurací, který zpracovávala v rámci své diplomové práce na

architektuře má kamarádka. Z této studie jsem vycházel spolu s požadavky architektky. Jednalo

se především o zdroj energie tepelné čerpadlo země-voda, industriální vizuál místnosti hospody

a pivovaru a naopak čistý design bez otopných těles a viditelné vzduchotechniky v prostoru

restaurace. Další část požadavků byla na technologie pivovaru, především na umístění

jednotlivých zařízení.

2. Kvalita vnitřního prostředí

Vnitřní prostředí v budovách vytváří mnoho složek. Mezi zásadní patří tepelně vlhkostní,

odérová, aerosolová, mikrobiální a akustická složka. Zásadní vliv na člověka mají tepelně

vlhkostní parametry obytné místnosti. Z hlediska dopadu na lidské zdraví se zdá, že

nejdůležitějším faktorem je kvalita a teplota vzduchu. Většinu těchto složek prostředí

ovlivňujeme větráním a vytápěním, případně chlazením v letních měsících. [1]

Nejčastěji sledovaným ukazatelem kvality vnitřního prostředí je množství CO2 ve vzduchu. Při

dýchání nádechem přivádíme do plic směs tvořenou z cca 21 % O2, 78 % N2, 0,034 % CO2 + další

plyny. Následně vydechujeme cca 16 % CO2, 79 % N2 a 4–4,5 % CO2. Koncentrace N2 se prakticky

nemění, CO2 se díky dýchání v uzavřeném prostoru zvyšuje poměrně rychle. [2]

Příklady koncentrace CO2:

360-400 ppm - čerstvý vzduch v přírodě

800-1000 ppm - doporučená úroveň CO2 ve vnitřních prostorách

> 1000 ppm - nastávají příznaky únavy a snižování koncentrace

5000 ppm - maximální bezpečná koncentrace bez zdravotních rizik

35 000-50 000 ppm - vydechovaný vzduch dospělého člověka

Příklady koncentrace CO2 (jednotka ppm – počet jednotek z milionu celkových) [2]
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3. Minipivovar

3.1. Suroviny piva

Pivo se vyrábí z vody, obilných sladů a chmele pomocí pivovarských kvasinek [3]

3.1.1. Slad

Slad je jednou ze čtyř základních surovin pro výrobu piva a vyrábí se z ječmene nebo pšenice v

pěti technologických etapách – příprava ječmene ke sladování, máčení, klíčení, hvozdění a

odkličování a skladování sladu. [3]

Rozlišujeme především dva základní typy sladů, a to světlé slady plzeňského typu, která se

používají pro světlá piva a tmavé slady mnichovského typu pro tmavá piva. [4]

3.1.2. Voda

Voda je součástí téměř každého potravinářského odvětví a pivovarnictví se řadí mezi

průmyslová odvětví s velkou spotřebou vody. Ve sladovnách se používá voda pro máčení

ječmene, voda provozní, mycí a sterilizační. [3]

3.1.3. Chmel

Chmel je koření piva, dodává pivu typicky hořkou a chmelovou vůni. Mezi nejdůležitější

složky chmele patří chmelové třísloviny, silice a pryskyřice. Chmel je vhodně pěstovat na místě

s dostatkem slunce a vláhy. V pivovarském průmyslu se využívají jen neoplodněné květy, které

obsahují všechny důležité extrakty. [4]

3.1.4. Kvasinky

Kvasnice jsou zodpovědné za vznik alkoholu. Ten vzniká po přeměně některých druhů cukrů. V

zásadě rozeznáváme dva kmeny kvasnic. Podle použití daného druhu se piva rozlišují na

svrchně a spodně kvašená. U svrchního piva vznikají vonné látky a pivo voní po koření či ovoci,

aniž by se do něj nějak přidávalo. [3]
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3.2. Výroba piva

3.2.1 Šrotování

V první fázi výroby se zužitkuje slad vyrobený z ječmene ke šrotování, nebo zjednodušeně

rozmletí sladu. [6]

3.2.2 Vystírání

Ve vystírací kádi se smíchá slad s vodou. Část díla tzv. rmut se přečerpá do rmutovacího kotle za

účelem zcukření. Vroucí rmut se pak vrátí zpět a proces se ještě jednou opakuje. Tento typ

výroby se nazývá dvourmutový způsob. [6]

3.2.3 Rmutování

Při rmutování se zahříváním štěpí sladový škrob a zkvasitelné cukry. Rmut projde po zcukření

krátkým varem. Var rmutu se odrazí v typickém charakteru a pitelnosti většiny českých ležáků.

Některé pivovary tento var vynechávají, na výslednou chuť piva to má ale velký vliv. [6]

3.2.4 Scezování a vyslazování

Ve scezovací kádi dochází k oddělení mladiny od tzv. mladinového mláta – pevných zbytků ve

sladu. Zachycený extrakt v mlátě se následně luhuje v horké vodě. Této fázi se říká vyslazování a

vzniká sladká sladová šťáva jménem sladina. [6]

3.2.5 Chmelovar

V mladinové pánvi se sladina uvedená do varu smíchá s přidaným chmelem. Délka chmelovaru

se odvíjí od prováděné receptury a přímo souvisí s výslednou hořkostí. Pivo tímto procesem

získává charakteristickou hořkost, chuť a aroma. Výsledný produkt se nazývá mladina. [6]

3.2.6 Chlazení mladiny a odlučování kalů

Vyrobená mladina se musí před zakvašením ochladit na zákvasnou teplotu. Při ochlazování se

mladina současně provzdušňuje, čímž dochází k vylučování hrubých a jemných kalů. Odstranění

kalů a chlazení se provádí ve vířivé kádi. Poté se mladina přečerpá do kvasných nádob [3].
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3.2.7 Kvašení

Kvašení mladiny za současného vzniku piva probíhá v zásadě ve dvou fázích. V první fázi mají

pivovarnické kvasinky za úkol přeměnit cukr na množství alkoholu, dále pak oxid uhličitý. Oxid

postupně uniká a alkohol zůstává. V druhé fázi zvané dokvašování a ležení piva, která probíhá

vždy pod mírným tlakem, vzniká oxid uhličitý a minimální množství alkoholu. Vzniklé pivo se

dále upravuje pasterizací či filtrací a posléze je hotové. [3]

3.3. Technologie pivovaru

3.3.1 Skladování a šrotování sladu


[…]


Větev 1 pro FCU jednotky je vedena ve stěnách a po stropu, případně v šikmých

střechách místností.

2.5 Větev pro podlahové pasivní chlazení

V rámci využití již stávajícího potrubí instalovaného pro podlahové vytápění

v místnostech č.m.02 a č.m.03 se počítá s využitím plošného a hlavně energeticky

nenáročného chlazení.

Pasivní chlazení vždy zůstává nad rosným bodem a podlaha se tak nebude nikdy

orosovat.

Tento způsob chlazení má mnoho výhod:

- sdílení tepla radiací, na rozdíl od nucené konvekce FCU jednotek

- rozdíl teploty podlahy od teploty vzduchu okolí je v rámci pár °C, kdyžto foukaný

vzduch FCU jednotky má rozdíl oproti teploty okolního vzduchu kolem 15 °C.

-

2.6 Materiál rozvodů, izolace

Materiálem hlavních rozvodů chlazení a přívodního potrubí pro rozdělovače bude

měděné potrubí např. Supersan.

Všechny rozvody chlazení budou po napuštění, dvojnásobném protisměrném

propláchnutí a natlakování izolovány izolačními trubicemi K-FLEX ST.

Veškeré rozvody volně vedené v prostoru nebo zdech budou opatřeny parotěsnou

tepelnou izolací z umělého kaučuku spojované pouze lepením. Pro návrh izolací platí

ustanovení vyhl. č. 193/2007 Sb. Vyhláška č. 193/2007 stanovuje povinnost opatřit rozvody

pro vytápění a chlazení tepelnou izolací a definuje tzv. "Určující součinitele prostupu

tepla" v závislosti na DN izolovaných rozvodů:

DN

[mm]

Uo

[W / m K]

DN 10 - DN 15 0.15

DN 20 - DN 32 0.18

DN 40 - DN 65 0.27

DN 80 - DN 125 0.34

DN 150 - DN 200 0.40

Pro tepelné izolace rozvodů a ochraně proti kondenzaci se použije materiál se

součinitelem tepelné vodivosti λ u vnitřních rozvodů menší nebo roven 0,040 W / m K

(hodnoty λ jsou udávány při teplotě 0 °C), pokud to nevylučují bezpečnostně technické

požadavky. Faktor difúzního odporu µ> 10 000. Doporučená tloušťka izolace z umělého

kaučuku pro λ=0,040 W/mK, teplotu media 16 °C, teplota okolí potrubí>15 °C je uvedena

v následující tabulce:

Dimenze [DN] 10 15 20 25 32 40 50 65 80 100 125 150 200 250

Tl. Izolace

[mm]
7,5 8,0 8,5 8,5 9,0 9,0 9,0 9,5 9,5 9,5 9,5 10 10 10

Pro izolaci potrubí bude použit materiál splňující požadavky uvedené výše v tomto

odstavci.

Potrubí bude značeno štítky podle ČSN 13 0074 v obdélníkovém tvaru. Nápisy na

štítcích budou stanoveny na stavbě. Potrubí bude kotveno pod stropem kluznými a

pevnými závěsy (na všech rozvodech chlazení – musí být použity izolační závěsy).

2.7 Měření a regulace

Nově instalovaný zdroj chladu – tepelné čerpadlo bude dodáno s regulátorem.

Regulátor tepelného čerpadla ve verzích pro montáž na stěnu a vestavbu do rozvaděče se

skládá z jednotky regulátoru pro napojení akčních prvků a senzorů a zvláštní ovládací

jednotky.

Regulátor tepelného čerpadla bude zajišťovat řízení systému vytápění a chlazení,

oběhových čerpadel a nabíjení zásobníku.

V rozdělovačích podlahového pasivního chlazení bude na každém ventilu osazen

termopohon, který bude řízen dle teploty prostoru případně dle čidla rosného bodu.

2.8 Požadavky na ostatní profese

Stavba

Prostupy nosnými a nenosnými konstrukcemi dle výkresové dokumentace;

- Zajištění přístupu k požadovaným zařízením a armaturám umístěných nad

podhledem (pomocí revizních dvířek nebo rozebíratelného podhledu);

- Začistit prostupy potrubí (dozdění, omítky a malby).

Elektro a MaR

- Zajistí ochranu před nebezpečným dotykovým napětím;

- Zajistí ochranu před atmosférickou elektřinou;

- Zajistí ochranu před účinky statické elektřiny;

- Provedení bude odpovídat požadavkům ČSN 73 0872 a bude respektovat

požadavky výrobců jednotlivých zařízení;

ZTI

- Odvod odkapu od jednotek FCU
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roční maximum opravný činitel c0 = 1,15
č.m. název měsíc temax

°C
tv
°C

Dt
K

tmax

h
kMm

%
Qosl

W
Dtv
K

Qv

W
Q
W

Qcitelné

W
kx Qcelkem

W
101
102
103
110
116

hospoda
restaurace
skleník - salónek
kuchyně
pivovar

květen
červenec
květen
květen
květen

26,5
30,0
26,5
26,5
26,5

26
26
26
26
26

2
2
2
2
2

12
15
12
8

15

10,1
10,0
20,1
10,5
10,0

3 040
1 875

10 808
946

1 297

1,5
1,5
1,5

-1,5
1,5

700
600
250

0
225

1 643
1 333

574
1 927
1 998

5 383
3 808

11 632
2 872
3 520

1,00
1,00
1,00
1,00
1,00

5 383
3 808

11 632
2 872
3 520

Výpočet hodnoty Qv je proveden pro hodnotu Dtv

Celkový potřebný výkon zdroje chladu
měsíc temax

°C
tmax

h
Qosl

W
Qlidé

W
Qosv.

W
Qv

W
Qtech

W
Qjiné

W
Qcitelné

W
Qcelkem

W
květen 26,5 12 15 068 3 924 0 1 775 3 550 0 24 317 24 317

tmax - doba maxima zisků z oslunění