**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Vytápění, větrání a chlazení minipivovaru s restaurací</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Adam Cink</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technických zařízení budov
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zuzana Veverková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra technických zařízení budov

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bez komentáře

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání diplomové práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student se pravidelně účastnil konzultací, na které chodil připraven, pracoval samostatně a v průběhu řešení práce byl aktivní. Student prokázal schopnost samostatné tvůrčí a analytické práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student plně využíval informace a znalosti získané studiem, které aktivně doplňoval dle potřeby. Ve své práci prokázal schopnost vnímat danou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce vyhovuje požadavkům.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student si aktivně vyhledával studijní materiály.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Student pracoval na diplomové práci velmi zodpovědně a se zaujetím v průběhu celého semestru. Svým přístupem jednoznačně prokázal schopnost informace aktivně vyhledávat, znalosti aplikovat a problematiku vnímat v širších souvislostech, což uplatnil v navrženém řešení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 18.6.2020

Podpis: